D. D. & A!
DISSERTATIO ACADEMICA,
COGITATIONES QUAS DAM
DE
AUTODIDACTIS,
EXHIBENS;
QUAM

Conf. Amplisj. Facult. Philos. in Reg. Acad. Aboënsi
PRÆSIDE
Mag. HENRICO GABRIELE
PORTHAN,
Eloq. Professore Reg. & Ord. Eqv. Ord. R de Stella Polari,
R. Acad. Litt. Human. Hist. & Antiquitt. R. Socie. Sc.
Upsal. &c. Socio,
Pro Gradu Philosophico
Publicæ bonorum censuræ submitit
CAROLUS GUSTAVUS LUNDENIUS,
Stip. Reg. Borea-Fenno.
In Audit. Majori die 13 Martii MDCCCI,
H. A. M. C.

ABOË, typis Frenckellianis.

VIRO
ADMODUM REVERENDO atque PRÆCLARISSIMO,
DOMINO MAGISTRO
CASP. CASPARI WIKMAN,
DUCI SUDERMANNIÆ ANTEHAC A SACRIS,
PRÆPOSITO ATQUE PASTORI
ECCLESiarum Quæ Deo in Paroecia ALANDIÆ FINSTRÖM
COLLIGUNTUR MERITISSIMO,

FAUTORI PROPENSISSIMO,
*D*isertationem hancce, ob benevolentiam tam in se, quam
in Parentes Carissimos præstitam, non in remuneratio-
nem, (cujus locum occupare nequit), sed in pignus ani-
mi gratissimi, cum voto omnigenæ felicitatis consecrare
voluit, debuit
NOMINIS SUI

Cultor humillimus
CAROLUS, GUSTAVUS LUNDENIUS.

COGITATIONES DE AUTODIDACTIS.

§. I.

De argumento cogitantibus, quo exponendo specimen aliquod navatæ literis industriæ ederemus; disserimen illud sese nobis contemplandum obtulit, quod in eruditionis æstimanda facultate laudeque promerenda ex ipsius viæ qua ad illam homines contenderunt, diversitate oritur, alias facilitioris, alias molestioris. Quas inter vias, notabili in primis distare intervallo eorum ratio videtur, qui aliorum ductu atque auxilio a teneris usi, sapere & locupletem sibi colligere rerum cognitionem didicrunt; & illorum inopia atque aspera ad sapientiam semita, qui illa opportunitate faventiorisque ope fortunæ destituti, suo fere marte, nec nisi ardore quodam discendi impulsi incredibili, obstacula quævis per rumpere atque ad familiaritatatem cum literis pervenire potuerunt. Ut illi, quorum maximus est nu-

A

me-

merus, via progrediventur ampla atque commoda, de hac fortuna sua sibi gratulandi causam habentes justissimam; ita multi eorum ex Magistrorum suorum laude gloriam aucupantes, horum placitis ita sensim adsuescunt, ut ab iis discedere non modo ipsi nefas ducant, sed neque aliis de veritate illorum dubitare permittant: sectariam sic cogitandi rationem amplectentes. Qui contra, suis auspiciis suæque tantum diligentiae ope ad literarum sacraria penetrarunt, *Autodidacti* (a) hinc vulgo dicti, ii, suo magis judicio nixi, sibique multum, non omnino sine causa, tribuentes, liberius fere philosophantur, nec raro novas aperiunt vias. De hoc igitur minus vulgari doctorum genere, quidque de illo tenendum sit, quibus illa ratio vel commodis commendetur vel incommodis prematur, pauca disputare animo consti-tuimus: sperantes fore, ut juveniles conatus L. B. solita, qua hujusmodi tirocinia excipi solent, indulgentia atque benignitate, indignos non sit judicaturus.

§ II.

Vocabulum autem illud *Αὐτοδίδαχτος* non uno semper aut æque late patenti sumi solet sensu. Ut enim alias quasdam, minus probandas, ejusdem præ-

ter

a) *A se ipso* (non ab alio quoconque) *docti*.

termittamus significaciones (*b*); interdum severissimo sensu de hominibus adhibetur, qui solo suo adjuti ingenio, diligentia atque meditatione, suopte tantum marte omnem suam sibi compararunt doctrinam, nulla omnino aliorum, sive viva sive ex libris percepta, usi institutione: qualem se esse cantor ille (*Phemius*) apud *Homerum* gloriatur (*c*). Talia vero

A 2

ex-

b) Quales e. gr. proponit WALCHIUS in *Lexico Philoſ* (ubi parum quidem diligenter de toto hoc argumento disputatur), voce *Autodidaꝝ*, qua significari ab una parte hominem autumat, *qui sine ullo suo labore & studio* (adeoque per supernaturalem quandam *babitum*, ut loquuntur, *infusum*) *dexteritatem quandam adeptus sit*, quoque locum etiam *HOMERI* mox adferendum, scholiaſtarum quorundam veterum ſecutus rationem, trahit; ab altera autem parte quemcunque, *qui acceptæ ab aliis doctrinæ quidquam* (vel tantillum?) *addit ipse*, sive experiendo sive meditando a ſe repertum: quo pacto quisque hominis eruditus dignus nomine, *Autodidaꝝ* ſimul (miro fane consilio) erit salutandus!

c) *Αὐτοδίδαꝝος δ' ἐιμι: Θεος δε μοι ἐν φρεσιν δημας παιδίοις ενεφυσεν.* *Odysſ. L. XXII. v. 347 sq.* Vetus Scholiaſtes *Autodidaꝝον* hoc loco recte interpretatur *ex φυσεος δέδαγμενος*, (naturæ tantum *vi atque ingenii facultate con-nata doctus*); quam naturalem facultatem, (quaे uolum tamen atque exercitationem non excludebat) notum est veteres, ut omnia dona naturæ eximia & phænomena quæcunque insolita aut admodum insignia

exempla per pauca fuerunt, aut omnino esse possunt; neque fere ultra prima doctrinæ elementa, aut conatus, quales initio natarum facti sunt literarum, valde imperfectos, progredi hoc genus facile potest (*d*), non nisi necessitate ipsa & penuria opportunitatis viam calcandi commodiorem, excusandum. Cæterum non nisi ope longæ ac multiplicis experientiæ, conjunctæque plurium seculorum industriae, thesaurus crevit cognitionis humanæ, posterioribus aliquid semper penori addentibus, priorum conatibus comparato, ac facultate hinc ingenii.

vi cuidam Divinæ immediatæ attribuisse, cujusque veteris persuasionis (matrem superstitionis recte voces) vestigia in linguis manerunt, postquam persuasio ipsa ex mentibus hominum cultiorum, jam diu evolayerat.

d) Finxit talem, sed ingenio & mentis ejus viribus nimis tribuit, celebris Philosophus Arabs AABU JAAFAR IBN THOPHAIL, in Fabula nota de *Hai Eben Yockdan*, sine hominis ullius auxilio adulto, & sola sua meditatione ad summa philosophiæ mysteria adscendenti. De quo cfr. BRUCKERI Hist. Critica Philosophiæ T. III. p. 172 sqq. Credas eum aniam arripuisse hujus Fabulæ contexendæ ex loco Aristotelis hodie desperito, cujus nobis cognitionem conservavit CICERO De Nat. Deor. L. II C. 37. Imitati deinde sunt varie Arabem alii, vestigia ejus magis minusve diligenter, variaque fortuna, prementes, recentioris etiam ætatis eruditæ.